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Ознака доходу в додатку 4 ДФ до
Розрахунку для відображення суми
виплат у зв’язку з тимчасовою втратою
працездатності (лікарняні), нараховані 
та виплачені працівнику в наступні місяці
після дати звільнення
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Згідно з ст. 47 Кодексу законів про працю України (далі – КЗпП) роботодавець зобов’язаний у день
звільнення видати працівникові копію наказу (розпорядження) про звільнення, письмове повідомлення
про нараховані та виплачені йому суми при звільненні (ст. 116) та провести з ним розрахунок у строки,
визначені ст. 116 КЗпП, а також на вимогу працівника внести належні записи про звільнення до трудової
книжки, що зберігається у працівника.
Відповідно до ст. 116 КЗпП при звільненні працівника виплата всіх сум, що належать йому від
підприємства, установи, організації, провадиться в день звільнення. Якщо працівник в день звільнення не
працював, то зазначені суми мають бути виплачені не пізніше наступного дня після пред’явлення
звільненим працівником вимоги про розрахунок. Про суми, нараховані та виплачені працівникові при
звільненні, із зазначенням окремо кожного виду виплати (основна та додаткова заробітна плата,
заохочувальні та компенсаційні виплати, інші виплати, на які працівник має право згідно з умовами
трудового договору і відповідно до законодавства, у тому числі при звільненні) роботодавець повинен
письмово повідомити працівника в день їх виплати.
У разі спору про розмір сум, нарахованих працівникові при звільненні, роботодавець у будь-якому разі
повинен у визначений ст. 116 КЗпП строк виплатити не оспорювану ним суму.
Статтею 2 Закону України від 24 березня 1995 року №108/95-ВР «Про оплату праці» визначено структуру
заробітної плати, до якої включаються основна заробітна плата; додаткова заробітна плата; інші
заохочувальні та компенсаційні виплати.
При цьому, згідно з п. 3.2 розд. III Інструкції зі статистики заробітної плати, затвердженої наказом
Державного комітету статистики України від 13.01.2004 № 5, допомога по тимчасовій непрацездатності
відноситься до інших виплат, що не належать до фонду оплати праці.
Порядок оподаткування доходів фізичних осіб податком на доходи фізичних осіб регламентується розд.
IV ПКУ, п.п. 165.1.1 п. 165.1 ст. 165 якого передбачено винятки, за якими отримані доходи платника податку
не включаються до його загального місячного (річного) оподатковуваного доходу.
Однак винятки, передбачені п.п. 165.1.1 п. 165.1 ст. 165 ПКУ, не поширюються на виплату заробітної плати,
грошової (вихідної) допомоги при виході на пенсію (у відставку) та виплату, пов’язану з тимчасовою
втратою працездатності.
До загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податку включаються, зокрема, інші
доходи, крім зазначених у ст. 165 ПКУ (п. п. 164.2.20 п. 164.2 ст. 164 ПКУ).
Оскільки, дохід у вигляді допомоги по тимчасовій втраті працездатності (лікарняні) не включається до
складу заробітної плати, то оподаткування такого доходу здійснюється у загальному порядку
визначеному розд. IV ПКУ, тобто за ставкою податку на доходи фізичних осіб 18 відс., визначеною п. 167.1
ст. 167 ПКУ.
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Наказом Міністерства фінансів України від 13.01.2015 №  4 затверджено форму Податкового розрахунку
сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників податків – фізичних осіб, і сум утриманого з
них податку, а також сум нарахованого єдиного внеску (далі – Розрахунок) та Порядок заповнення та
подання податковими агентами Податкового розрахунку сум доходу, нарахованого (сплаченого) на
користь платників податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум нарахованого
єдиного внеску (далі – Порядок № 4).
Згідно з п. 4 розд. IV Порядку в додатку 4 «Відомості про суми нарахованого доходу, утриманого та
сплаченого податку на доходи фізичних осіб та військового збору» (далі – Додаток 4ДФ) до Розрахунку у
графі 6 «Ознака доходу» вказується ознака доходу, наведена у розд. 1 «Довідник ознак доходів фізичних
осіб» (далі – Довідник ознак доходів) додатка 2 до Порядку, яка визначається відповідно до нарахованого
доходу.
Відповідно до Довідника ознак доходів інші доходи відображаються податковим агентом у додатку 4ДФ
до Розрахунку за ознакою доходу «127».
Враховуючи викладене, суми виплат у зв’язку з тимчасовою втратою працездатності (лікарняні),
нараховані та виплачені працівнику в наступні місяці після дати звільнення, відображаються в додатку
4ДФ до Розрахунку за ознакою доходу «127».
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